X VII.

Cum in testamento ambiguè, aut etiam perperam m scriptum est, benignè interpretari, & secundum id quod credibile est cogitatum, credendum est. l. 24.

m Præterito filiofamilias.

X VIII.

Cum queritur in stipulatione, quid acti sit, ambiguitas contra stipulatorem est. l. 26. V. l. 38. §. 18. ff. de verb. obl. V. l. 33. ff. de contr. emp. n. l. 39. ff. de act. empt. & vend.

n V. l. 39. de pactis. l. 99. de verborum obligationibus.

X IX.

Qui habebat Flaccum fullonem, & Philonicum pistorem, uxori Flaccum pistorem legaverat. Qui eorum, & num uterque deberetur? Placuit primò eum legatum esse, quem testator legare sensisset: quod si non apparet, primùm inspiciendum esse, an nomina servorum dominus nota habuisset: quod si habuisset, eum deberi qui nominatus esset, tametsi in artificio erratum esset: sin autem ignota nomina servorum essent, pistorem legatum videri, perindè ac (si) nomen ei adjectum non esset. l. 28.

TITULUS VI.

*De his quæ pœnæ causâ relinquuntur *.*

* V. l. 27. de conditionibus & demonstrationibus, ubi valet legatum pœnæ nomine, sed in honorem defuncti.

I.

Pœnam à conditione voluntas testatoris separat; & an pœna, an conditio, an translatio sit, ex voluntate defuncti appetit.

Supervacuum observationem veterum legum, per quam testatorum voluntates ad effectum duci impediebantur, amputamus: præcipientes nullum valere dicendo, pœnæ nomine quædam esse relicta a, vel adempta in supremis testantium voluntatibus, eas infirmare. Sed licere testanti pro implendâ suâ voluntate, vel pecunias dari præcipere, vel aliam pecuniam pœnam inferre quibus voluerit, tam in adimensionibus hæreditatibus, vel legatis, vel fideicommissis, vel libertatibus, quam in præcipiendo ad alias personas eas transferri ab eo, cui relicta ab initio sunt, vel aliquid ab eo dari, si minus dispositionibus suis hæres, vel legatarius, vel libertate donatus paruerit. Quod si aliquid facere, vel legibus interdic-

a Arrêt du premier août 1776, dans le Journal du Palais, qui juge contre l'Hôtel-Dieu de Paris qu'un legs pénal n'est pas valable. Il ne vient pas ex justâ sententiâ, nec ex liberalitate, sed ex irato animo. Et nous n'avons jamais regardé en France les dispositions de Justinien comme des loix du pays coutumier. Mais cet arrêt n'a pas jugé la question. Il y avoit une autre raison. Il faut distinguer chez nous entre l'héritier ab intestat & le légataire. Le legs pœnæ nomine ne vaut rien contre l'héritier. 1°. Parce que l'héritier du fonds est favorable. 2° Il est saisi par la loi: ainsi il est plus difficile de le dépouiller, & il faut que ce soit par un esprit de liberalité pour un autre que le défunt charge son héritier.

Collegio cui coire non licet legatum non valeat, nisi singulis relictum sit.

Ambigua testatoris oratio ex ejus mente interpretationem recipit.

Ambiguitas contra stipulatorem est.

In notioribus minus erratis.

Aliud pœna; aliud conditio. Pœna nomine legatum valet, nisi quid legibus, aut bonis moribus adversetur.

tum, vel alias probrosum b, vel etiam impossibile jussus aliquis eorum fuerit, tunc sine ullo damno, etiam neglecto testatoris præcepto servabitur. l. un. C. eod.

Autrement les peines imposées à l'héritier ne passent que pour comminatoires. Au contraire, comme le légataire tient tout de la libéralité du défunt, il est juste qu'il accomplisse sa volonté en tout ce qui n'est pas impossible. b Quia nec facere nos posse credendum est. l. 15. de conditionibus institutionum.

TITULUS VII.

De regulâ Catonianâ.*

* Pour savoir si la règle Catoniene a lieu chez nous, voyez M. Domat. Regula Catoniana locum habet etiam in institutionibus. l. 210. de regulis juris.

I.

CATONIANA regula sic definit: *quod si testamenti facti tempore deceperit testator, inutile foret id legatum, quandocumque deceperit, non valere.* Quæ definitio in quibusdam falsa est. l. 1. N. 1. Tit. Quando dies legat. ced. l. 29. de reg. jur.

Si tibi legatus est fundus, qui scribendi testamenti tempore tuus est a; si eum vivo testatore alienaveris, legatum tibi debetur, quod non deberetur, si testator statim deceperit. l. 1. §. 2.

a Oportet dumtaxat hinc virgulam ponere, scilicet post verbum *tuus est*, & rejicere duo puncta post verbum *alienaveris*, adeo ut legatum sit sub conditione si legatarius fundum suum alienaverit. V. D. Baudin ad hunc tit. idque propter §. 10. Instit. de legatis. ubi dicitur: Sed si rem legatarii quis ei legaverit, inutile est legatum, licet eam alienaverit. Idem Vesembe. Zoesius. V. l. 2. C. de jure deliberandi. l. 8. §. 1. C. de inofficio testamento.

Si quidem ab initio non constituit legatum, ex post facto non convalescit. Quemadmodum nec res mea legata mihi, si post testamentum factum fuerit alienata: quia vires ab initio legatum non habuit. Sed si sub conditione legetur, poterit legatum valere, si existentis conditionis tempore, mea non sit. l. 41. §. 2. ff. de leg. 1.

II.

Placet Catonis regulam ad conditionales institutiones non pertinere. l. 4.

Purum legatum Catoniana regula impedit: conditionale non. Quia ad conditionalia Catoniana non pertinet. l. 41. §. 2. in f. ff. de leg. 1°.

TITULUS VIII.

e his quæ pro non scriptis habentur.*

* V. l. 27. de conditionibus & demonstrationibus.

I.

Quæ in testamento scripta essent, neque intelligerentur quid significant, ea perinde sunt, ac si scripta non essent: reliqua autem per se ipsa valent. l. 2.

II.

Si in metallum damnato quid extrâ causam alimentorum relictum fuerit, pro non scripto est, nec ad fiscum pertinet: nam pœnæ servus est, non Cæsar. a. Et ita divus Pius rescripsit. l. 3. b.

a Si esset servus Cæsar, acquirerentur alimenta Cæsari. Quæro utrum actionem habeat: nam actio est juris civilis à quo summotus est, & præterea malus egestate laborare debet. l. ult. depositi vel contraria. b L. 11. de alimentis.

III.

Quæ in eam causam pervenerunt, à quâ incipere non poterant, pro non scriptis habentur c. l. 3. §. 2.

c Veluti si legatarius, servus pœnæ factus sit vivo testatore; id est, si deportatus sit aut in metallum damnatus; nam si post mortem testatoris servus pœnæ fieret, per leg. Papiam caducum siebat legatum.

IV.

Inutiliter

Si eo tempore quo alicui legatum adscribatur in

TITULUS IX.

De his quæ ut indignis auferuntur.*

* Nota casum in l. 29. §. 2. & l. 30. de donationibus. Ubi quia indignus fit hæreditate quam donavit antè mortem alterius, quia bonos mores & jus gentium festinavit. Idem in l. 2. §. 3. hic.

I.

INDIGNUM esse D. Pius illum decrevit, ut & Marcellus refert, qui manifestissime comprobatus est id egisse, ut per negligentiam & culpam suam mulier, à quâ hæres institutus erat, moreretur a. l. 3.

a Ex l. 1. h. colligitur poenam & præmium posse concurrere ex eodem facto.

II.

Post legatum acceptum, non tantum licebit falsum arguere testamentum, sed & non jure factum contendere b; inofficiosum autem dicere non permittitur. Ille qui non jure factum contendit, nec obtinuit, non repellitur ab eo, quod meruit. Ergo qui legatum secutus, posteà falsum dixit, amittere debet quod consecutus est c. De eo vero qui legatum accepit, si neget jure factum esse testamentum, divus Pius ita rescripsit: *Cognati Sophronis, licet ab hærede instituto acceperant legata, tamen si is ejus conditionis fuerit visus, ut obtinere hæreditatem non possit, & jure intestati ad eos cognatos perirent, petere hæreditatem ipso jure poterunt. Prohibendi autem sint, an non: ex cuiusque personâ, conditione, atate, cognitâ causâ à judge, constituendum erit.* l. 5. d. l. §. 1. V. d. l. §. 9. d.

b Apud nos, 1°. Si falsum notum fuisset cum legatarius accepit legatum, non amplius audiretur legatarius, quia de falso videtur transfigisse: 2°. Si non jure factum esset testamentum, non audiatur adhuc legatarius qui accepisset legatum, quia functus inteligeretur pleniori officio fidei erga defunctum. l. 3. de lege Cornelii de falsis. l. 3. C. eod. l. 4. C. de juris & facti ignorantia. l. 3. & 6. Digest. de transactionibus.

c Scilicet, s'il a accusé l'héritier de la fausseté. Domat., des legs, f. 2. n. 5. d V. contra l. ult. §. 1. de inofficio testamento, n. 8.

III.

Qui accusavit falsum, hæres legatario extitit, vel hæredi scripto, nihil huic nocere dicendum est. Similis est ei & qui inofficiosum dicit e. l. 5. §. 7. & 8.

e V. leg. 6. C. de lege Cornelii de falsis.

Qui Titii testamentum falsum dixit, nec obtinuit, hæredi ejus hæres existere prohibendus non est: quia non principaliter in Titii hæreditatem succedit. l. 7.

IV.

Si inimiciæ capitales intervinerunt inter legatarium & testatorem, & verisimile esse coepit f, testatorem noluisse legatum sive fideicommissum præstari ei cui adscriptum relictum est: magis est, ut legatum ab eo peti non possit. Sed & si palam & aperte testatori male-dixerit, & infaustas voces g adversus eum jactaverit, idem erit dicendum. Si autem statu ejus controversiam movit h, denegatur ejus quod testamento accepit, persecutio. l. 9. d. l. §. 1. & 2.

f V. l. 3. §. ult. de adimendis, vel transferendis legatis.

g Nota non inventari in jure per inimicitias capitales revocari institutionem hæredis, sed legata dumtaxat. Cujac. revera eventerentur legata per revocationem institutionis hæredis.

h V. Domat., des héritiers en général.

V.

In fraudem juris fidem accommodat qui vel id quod relinquitur, vel aliud tacite promittit i, restitutum se personæ, quæ legibus ex testamento capere prohibetur, sive chirographum eo nomine dederit, sive nudâ pollicitatione repromiserit. l. 10. l.

i V. l. 46. de hæreditatis petitione. l. 103. de legatis 1°.

l V. l. 18. h. l. 46. de hæredibus instituendis.

In eâ parte quâ fraudem adhibuit, falcidiâ non utitur: & ita senatus censuit. Sed si major modus institutionis

Indignus est
cujus culpâ
vel negligenc-
tiâ testator
moritur.

Falsi testa-
menti accusa-
tio, legato
perceptio non
excluditur:
inofficio ex-
cluditur: in-
justi, causâ
cognitâ, vel
admittitur,
vel rejicitur.

Si is qui tes-
tamentum
falsi accusa-
vit, vel inof-
ficiosi, hære-
di succedat,
vel legatario,
nihil ei noce-
bit.

Indignum
faciunt ini-
mitiæ, con-
victiæ, statu-
controversia.

Contra le-
gem facit qui
fideri prohi-
bito fideicom-
misso accom-
modat.

quām fraudis fuerit, quod ad falcidiam attinet, de superfluo quarta retinebitur. l. 11.

V I.

Hæredem qui sciens defuncti vindictam insuper habuit, fructus omnes restituere cogendum existimavi. l. 17.

Hæredes quos necem testatoris inultam omisisse constiterit, fructus integros cogantur reddere. Neque enim bonæ fidei possessores antè controversiam illatam videntur fuisse, qui debitum officium pietatis scientes omiserunt m. l. i. C. de his quib. ut indign. h. auf.

m La vengeance est ordonnée par les loix humaines, & défendue par les loix divines.

Minoribus viginti quinque annis hæredibus non obesse crimen inulta mortis placuit. l. 6. C. eod.

V II.

Eum qui tacitum fideicommissum in fraudem legis suscepit, eos quoque fructus quos antè litem motam percepit, restituere cogendum respondi: quod bonæ fidei possessor fuisse non videtur. l. 18.

V III.

Tutorem qui pupilli sui nomine, falsum vel inofficium testamentum dixit, non perdere sua legata, si non obtinuerit, optimâ ratione defenditur. l. 22.

Quia officii necessitas, & tutoris fides excusata esse debet. d. l. V. s. de inoff. testam. n. 27. n.

n V. §. 4 & 5. Inst. de inofficio testamento. l. 30. §. 1. ff. eod.

V IV.

Taciti fideicommissi suspicionem sola ratio paternæ affectionis non admittit o. l. 25.

o Ratio in l. 3. §. 4. de jure fisci. Quia id cedit in fiscum; secus quando apud hæredem remanet. V. Domat. Pariter indignus est falcidiā qui id egerit ut fideicommissum intercidat. l. 59. ad legem falcidiam. Nota, fraudis præsumptio excludit meliori præsumptione. l. 67. §. 1. de ritu nuptiarum.

X.

Si legatarius, (vel fideicommissarius celaverit) testamentum p., & posteà hoc in lucem emerserit, an posset legatum sibi relatum is, qui celaverit, ex (eo) testamento vindicare, dubitabatur: quod omnimodo inhibendum esse censemus, ut non accipiat fructum suæ calliditatis, qui voluit hæredem hæreditate suâ defraudare. Sed hujusmodi legatum illi quidem auferatur, maneat autem quasi pro non scripto apud hæredem, ut qui alii nocendum esse existimavit q., ipse suam sentiat jacutram. Quemadmodum si legatarius, cui propter tutelam gerendam aliquid relictum sit, non subierit tutelam, ei quidem legatum aufertur: pupillo autem adsignatur, cui ille utilis esse noluit. l. 25. C. de legat.

q Quid, si l'héritier universel ab intestat chez nous supprime le testament, sera-t-il privé comme indigne, non-seulement des meubles, acquets & quint des propres, mais même des quatre quints? La loi 29. de donationibus dit: Donationem proprietatis bonorum nullam esse, sed ei qui donavit, quoniam adversus bonos mores & jus gentium festinasset, actiones hæreditarias in totum denegandas respondit. Par ce moyen la peine excede le délit. Contra l. 11. hic. Mais qui profitera des quatre quints? Est-ce le légataire universel, où l'héritier ab intestat du degré suivant? On peut regarder cette privation comme une exherédation légale contre l'héritier des quatre quints: or dans le cas de l'exherédation de l'héritier des quatre quints, les cohéritiers ou l'héritier du degré suivant en profitent.

q Nota. Quæ ut indignis auferuntur non semper cadunt in fiscum. Tertium casum adducit Cujacius ad rubricam hujus tituli. Quando hæres institutus gravatus adire non vult, cogitur omnia fideicommissario restituere propter indignitatem suam. Unde distinguit erexitum & caducum. V. l. 32. de excusationibus.

r La loi 5. §. 2. dit: Hoc legatum quod tutori denegatur non ad fiscum transfertur, sed filio relinquitur eujus utilitates desertæ sunt.

LIBER XXXV.

TITULUS I.

*De conditionibus, & demonstrationibus, & causis, & modis * eorum, quæ in testamento scribuntur.*

* Modus obligationis est cùm stipulamur decem aut hominem: nam alterius solutio totam obligationem intermit, nec alterum peti potest; utique quam diu utrumque est. l. 4. §. 3. de obligationibus & actionibus. De modo legati. V. l. 17. §. ult. hic.

I.

LEGATIS quæ relinquuntur aut dies incertus, aut conditio adscribitur, aut si nihil horum factum sit, præsentia sunt, nisi si vi ipsa conditio insit. l. 1.

Inest conditio legati, veluti cùm ita legamus fructus qui ex fundo percepti fuerint, hæres dato. l. 1. §. ult.

II.

Dies autem incertus est, cùm ita scribitur: *Hæres meus cùm morietur decem dato a.* Nam diem incertum mors habet ejus: & ideo, si legatarius ante deceperit, ad hæredem ejus legatum non transit: quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moritum hæredem. l. 1. §. 2. V. inf. l. 75. & inf. quando dies leg. vel fideic. sed. l. 4. ibid. n. 6. ex l. un. C. de cad. toll.

a Legatum conditionale non transmittitur antè conditionis eventum. V. l. 59. l. 97. §. 1.

III.

Conditionum quædam sunt, quæ quandoque impleri possunt, etiam vivo testatore: ut putà, *si navis ex Asia venerit b:* nam quandoque venerit navis, conditioni paratum videtur. Quædam quæ non nisi post mortem testatoris, *si decem dederit, si Capitolium ascenderit.* l. 2. V. l. 11.

b Distingue inter conditions casuæ & potestatæ. Hæ non adimplentur vivo testatore, si quidem legatarius non præsumitur causâ obtemperandi testatori fecisse.

IV.

Ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam: nam si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntati. l. 2. in f. V. infra. l. 11.

V.

Obtinuit impossibile conditions testamento adscriptas pro nullis habendas c. l. 3.

c Lex l. §. 11. l. 31. de obligationibus & actionibus. l. 38. de conditione indebiti.

VI.

Si ita scriptum sit: *Si in quinquennio proximo Titio filius natus non erit, tum decem Seiæ hæres dato:* si Titius antè mortuus sit, non statim Seiæ decem deberi: quia hic articulus *tum extremi quinquennii tempus significat.* l. 4. §. 1.

VII.

Mutianæ cautionis utilitas consistit in conditionibus, quæ in non faciendo sunt conceptæ: ut putà *si in Capitolium non ascenderit, si Stichum non manumiserit, & in similibus.* Et ita Aristoni & Neratio & Juliano visum est. Quæ sententia & constitutione divi Pii comprobata est. Nec solùm in legatis placuit, verùm in hæreditatibus quoque idem remedium admissum est. Unde, si uxor maritum suum, cui dotem promiserat, ita hæredem scripserit ex parte, *si dotem quam ei promisi neque petierit, neque exegerit:* denuntiate eum posse coheredi, patrum se accepto facere dotem, vel cavere: & ita adire posse hæreditatem. Sed si ex asse sit institutus maritus sub eâ conditione, quoniam non est cui caveat, non impediri eum quominus adeat hæreditatem, nam jure ipso videtur impleta conditio, eo quod non est quem possit de dote convenire ipse adeundo hæreditatem l. 7. d. l. §. 1.

Legatis ad scribi potest, aut conditio aut dies incertus. Interdum inest tacita conditio legato.

Dies incertus est qui ignoratur, licet certò sit evenit. Et tunc tantum cedit dies legati cùm is evenit.

Quædam conditiones vivo testatore impleri possunt: quædam non nisi mortuo.

Non paret conditioni, qui eam ignorans fortuito id fecit quod est in conditione.

Impossibilitas conditio pro non scriptâ habetur.

Si conditio ne dies accedat, eâ impletâ dies excedandus.

Conditioni non faciendi quid paretur per cautionem Mutianam iis quorum interrest: vel ipso jure sine cautione, si ea opus non sit.

Is cui sub conditione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Mucianâ cautione ad quem jure civili, deficiente conditione, hoc legatum, eave hæreditas pertinere potest. l. 18. V. Nov. 22. c. 44.

VIII.

Si jam facta sint quæ conditionis loco ponuntur, & sciat testator: quia iterum fieri possunt, expectentur, ut fiant: si verò nesciat, præsenti debeantur d. l. 11. e.

d Lex illa intelligitur tantum de conditione casuali: nam conditio potestativa semper est reiteranda. e V. suprà l. 2.

IX.

Causa in præteritum f, poena in futurum confertur. l. 12. in f. V. l. 43. §. 1.

f V. discriben causæ & conditionis in l. 2. §. ult. & l. 3. de donationibus.

X.

*Pro impleta
habetur con-
ditio, si per
eum non sit
qui debuit im-
plete.*

Titius, si statuas in municipio posuerit, hæres esto: si paratus est ponere, sed locus à municipibus ei non datur, Sabinus Proculus hæredem eum fore; & in legato idem juris esse dicunt. l. 14. g.

g V. l. 3. de conditionibus institutionum.

XI.

Nuptias non concubitus, sed consensus facit. l. 15.

XII.

In his quæ extra testamentum incurrent h, possunt res ex bono & aequo interpretationem capere; ea verò quæ ex ipso testamento orientur i, necesse est secundum scripti juris rationem expediri l. 16.

h Id est, quæ scripta non sunt, sed supplementur.

i Id est, quæ scripta sunt.

XIII.

Demonstratio falsa est, veluti si ita scriptum sit, *Stichum quem de Titio emi: fundum Tusculanum qui mihi à Seio donatus est.* Nam si constat de quo homine, de quo fundo senserit testator, ad rem non pertinet, si is, quem emisse significavit, donatus esset: aut quem donatum sibi esse significaverat, emerit. l. 17. l. 33. l. 34. Cod. l. 2. de fals. caus. adj. legat.

XIV.

Si in personâ legatarii designandâ, aliquid erratum fuerit, constat autem cui legare voluerit; perinde valet legatum, ac si nullus error intervenerit. l. 17. §. 1. in f. l. 4. c. de testam. l. 4. de legat. r.

XV.

Quod juris est in falsâ demonstratione, hoc vel magis est in fallâ causâ. Veluti ita, *Titio fundum do qui negotia mea curavit.* Item fundum *Titius filius meus præcipito, quia frater ejus (ipse) ex arcâ tot aureos sumpfit.* Licet enim frater hujus pecuniam ex arcâ non sumpfit, utile legatum est. l. 17. §. 2.

Falsam causam legato non obesse verius est, quia ratio legandi legato non cohæret l: sed plerumque doli exceptio locum habebit, si probetur aliâs legaturum non fuisse. l. 72. §. 6.

l Legatum est donatio. l. 36. de legatis 2º. Donatio autem propter nullam aliam causam fit, quæ ut quis munificentiam exerceat. l. 1. de donationibus.

XVI.

At si conditionaliter concepta sit causa, veluti hoc modo, *Titio, si negotia mea curavit, fundum do: Titius filius meus, si frater ejus centum ex arcâ sumpfit, fundum præcipito:* ita utile erit legatum, si & ille negotia curavit, & hujus frater centum ex arcâ sumpfit. l. 17. §. 3.

XVII.

Quod si cui in hoc legatum sit m, ut ex eo aliquid faceret, veluti monumentum testatori, vel opus aut epulum municipibus faceret, vel ex eo ut partem alii restitueret, sub modo legatum videtur. l. 17. §. ult.

m Lex 14. de obligationibus & actionibus.

In legatis & fideicommissis etiam modus adscriptus pro conditione observatur. l. 1. C. de his quæ sub modo.

XVIII.

In conditionibus primum locum voluntas defuncti

TOM. II.

obtinet, eaque regit conditiones: denique & in eâ conditione, si filia mea cum Titio nupta erit, placuit non semper mortis tempus observari, sed voluntate patrocinante tardiùs produci. l. 19. V. l. 11. §. 19. de legatis 3º.

In conditionibus testamentorum voluntatem potius quam verba considerari oportet. l. 101.

XIX.

Non dubitamus quin turpes conditiones remittendæ sunt n. Quo in numero plerumque sunt etiam jurisperandì. l. 20. o.

n Quia quæ contra bonos mores sunt, nec nos ea facere posse credendum est. l. 15. in fine. De conditionibus institutionum.

o L. 8. de conditionibus institutionum. l. 37. hic.

XX.

Multum interest conditio facti an juris esset. Nam hujusmodi conditions, si navis ex Asiam venerit, si Titius consul factus erit, quamvis impletæ essent, impedit hæredem circa adeundam hæreditatem, quamdiu ignoraret eas impletas esse. Quæ verò ex jure venient, in his nihil amplius exigendum, quam ut impletæ sint: veluti, si quis se filium familiæ existimat, cùm sit paterfamilias, poterit adquirere hæreditatem. l. 21. p.

p V. l. 21. §. 3. de acquirendâ vel omittendâ hæreditate ubi legendum est non posse.

XXI.

Qui duobus hæredibus decem dare jussus est, & fundum sibi habere, verius est ut conditionem scindere non possit, ne etiam legatum scindatur q. Igitur quamvis alteri quinque dederit, nullam partem fundi vindicabit, nisi alteri quoque adeundi hæreditatem reliqua quinque numeravit, aut illo omittente hæreditatem, tota decem dederit. l. 23. V. in f. l. 56. r.

q L. 5. de legatis 2º.

r L. 112. §. 2.

XXII.

Jure civili receptum est, quoties per eum cujus interest conditionem non impleri, fit quo minus impletatur, ut perinde habeatur ac si impletæ conditio fuisset. Quod plerique, & ad legata, & ad hæredum institutiones perduxerunt. Quibus exemplis stipulationes quoque committi quidam rectè putaverunt, cùm per promissorem factum esset, quominus stipulator conditioni pareret. l. 24. V. inf. l. 81. §. 1. & inf. quand. dies legat. velfid. ced. l. 5. §. 5. l. 161. de reg. jur.

XXIII.

In testamento quidam scripsérat, ut sibi monumentum ad exemplum ejus quod in viâ Salariâ esset Publî Septimii Demetrii, fieret: nisi factum esset, hæredes magnâ pecuniâ multare s. Et cùm id monumentum Publî Septimii Demetrii nullum reperiebatur, sed Publî Septimii Damæ erat, ad quod exemplum suspicabatur eum qui testamentum fecerat, monumentum, sibi fieri voluisse: quæbant hæredes cujusmodi monumentum se facere oportet: & si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non reperirent ad quod exemplum ficerent, num pœnâ tenerentur? Respondit, si intelligeretur quod monumentum demonstrare voluisse is qui testamentum fecisset, tametsi in scripturâ non tum esset, tamen ad id quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere. Sin autem voluntas ejus ignoraretur, pœnam quidem nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri jussisset, id nusquam extaret: monumentum tamen omnimodo secundum substantiam & dignitatem defuncti extruere debere. l. 27.

s Valet hic legatum pœnæ nomine, quia relictum in honorem defuncti, & indignus est hæres, quia voluntati defuncti non obtemperat. t Ineptas enim voluntates defunctorum circa sepulturam non valere. l. 113. §. ult. de legatis 1º. l. 1. §. ult. ad legem falcidiam. l. 14. §. 6. de religiosis & sumptibus funerum.

XXIV.

Hæc conditio: si in capitolium ascenderit, sic reci-

re'io pendet
testatoris vo-
luntate.

Turpis condi-
tio semper, &
jusjurandum
plerumque re-
mittitur.

Si conditio
ex facto pen-
deat, facto
impletur: si
ex jure perso-
nae, veluti si
paterfamilias
sit, ipso jure
impletur.

Non potest
legatarius
scindere con-
ditionem, us-
partem habeat
legati.

In ultimis vo-
luntatibus &
contraclibus
pro impletâ
habetur condi-
tio, si per eum
fit ut non im-
pletatur conditio
cuius interेः
interest imple-

Si testator
opus extru-
endum jussit
ad exemplum
alterius quod
non extet, pro
ejus dignitate
facultatibus
extructur.

Conditionis à

pienda est (si) cùm primum potuerit Capitolium ascendere. l. 29. u.

u Cujacius ait hanc sententiam falsam esse, conditionem trahi posse in longum tempus, cùm pendeat ex arbitrio legatarii.

XXV.

In testamento ita erat scriptum, *Stichus & Pamphila liberi sunt, & si in matrimonium coirent, hæres meus bis centum dare damnas esto*: Stichus ante apertas tabulas decepsit. Respondit partem Stichi defectam esse: sed & Pamphilam defectam x conditione videri, ideoque partem ejus apud hæredem remansuram. Sed & si uterque viveret, & Stichus nollet eam uxorem ducere, cùm mulier parata esset nubere, illi quidem legatum deberetur; Stichi autem portio inutilis fiebat. Nam cùm uni ita legatum sit, *Titio, si Seiam uxorem duxerit, hæres meus centum dato, si quidem Seia moriatur, defectus conditione intelligitur*: at si ipse decedat, nihil ad hæredem suum: eum transmittere, quia morte ejus conditio defecisse intelligitur. Utroque autem vivente, si quidem ipse nollet uxorem ducere, quia ipsius factò conditio defecit, nihil ex legato consequitur: muliere autem nolente nubere, cùm ipse paratus esset, legatum ei debetur. l. 31. l. 4. C. de cond. insert, tam leg. quam fid.

x V. l. 23. de constitutionibus institutionum. Conditio quæ fit impossibilis post mortem testatoris vitiat legatum. Secus ea quæ dumtaxat non impletur ex facto terti. Quid si Stichus mortuus esset ante testatorem & id testator ignorasset? deficeret conditio & legatum. Quid si testator scivisset mortem Stichi? intelligetur lusisse in conditione: unde conditio rejiceretur & legatum valeret. Gorofr. ad legem 58. de conditione indebiti, ait. Conditio quæ possibilis visa est testatori, impossibilis tamen erat, pro possibili habetur & vitiat dispositio hem seu legatum. Secus si putaret testator impossibilem cùm possibilis esset; hoc enim casu vitiat dispositio legati, non legatum. l. 3. de conditionibus & demonstrationibus: & Tiraquel. de privilegiis piæ causæ, privil. 75. excipit legatum pium.

XXVI.

Demonstratio plerumque vice nominis fungitur: nec interest falsa an vera sit, si certum sit quem testator demonstraverit. l. 34.

XXVII.

Inter demonstrationem & conditionem hoc interest, quod demonstratio plerumque factam rem ostendit, conditio futuram. l. 34. §. 1.

XXVIII.

Toties secundum voluntatem testatoris facere compellitur hæres vel legatarius, quoties contra legem nihil sit futurum. l. 37. l. 20.

XXIX.

Legata sub conditione relieta non statim, sed cùm conditio extiterit, deberi incipiunt: ideoque interim delegari non potuerunt. l. 41.

Intercidit legatum si ea persona decesserit, cui legatum est sub conditione. l. 59. l. 1. §. 2. suprà.

XXX.

Nonnunquam contingit y, ut quædam nominatim expressa officiant, quamvis omessa tacite intelligi potuissent, nec essent obfutura. Quod evenit, si alicui ita legatur: *Titio decem do, lego, si Mævius Capitolium ascenderit*. Nam quamvis in arbitrio Mævii sit, an Capitolium ascendar, & velit efficere ut Titio legatum debeatur: non tamen poterit aliis verbis utiliter legari, si Mævius voluerit, *Titio decem do*: nam in alienam voluntatem conferri legatum non potest. Inde dictum est, expressa, nocent, non expressa non nocent. l. 52.

y V. Contra l. 46. §. 2. & 3. l. 41. §. 4. de fideicommissariis libertatibus. & l. 1. de legatis 2°.

XXXI.

Cui fundus legatus est, si decem dederit, partem fundi consequi non potest, nisi totam pecuniam numerasset. Dissimilis est causa, cùm duobus eadem res sub conditione legata est. In hac enim quæstione statim à testamento, quo pluribus conditio apposita est, divisa quoque in singulas personas videri potest. Et ideo singuli cum suâ

CONDITIONIBUS, &c.

parte & conditioni parere, & legatum capere possunt z. Nam quamvis summa universæ conditionis sit adscripta, enumeratione personarum potest videri esse divisa. In eo verò, quod uni sub conditione legatum est, scindi ex accidenti conditio non debet, & omnis numerus eorum qui in locum ejus substituuntur, pro singulari personâ est habendus a. l. 56. V. f. l. 23. b.

z V. l. 24. ad Trebellian. a Scilicet si plures substituti fuerint legatario, tunc non potest dividi legatum nec conditio, quia testator plures substitutos intuitus est tanquam unum duntaxat legatarium. Illud etiam intelligi potest de pluribus hæredibus legatarii, qui non possunt ex accidenti conditionem dividere. b V. infra. l. 12. §. 2.

XXII.

In facto consistentes conditiones varietatem habent & quasi tripartitam recipiunt divisionem: ut quid detur, ut quid fiat, ut quid obtingat, vel retro, ne detur, nefiat, ne obtingat. Ex his dandi faciendique conditiones in personas collocantur, aut ipsorum, quibus quid relinquitur, aut aliorum: tertia species in eventu ponetur l. 60.

XXIII.

Fiscus iisdem conditionibus parere debet, quibus persona à quâ ad ipsum, quod relictum est, pervenit: sicut etiam cum suo onere hoc ipsum vindicat. l. 60. §. 1.

XXIV.

Lex utilis reipublicæ interpretatione adjuvanda est c. 1. 64. in f. d.

c Si ita scriptum esset: Si Arcie non nuperit, interesse an fraudi facta esset, nam si ea esset quæ alicubi nuptias facile invenire non posset, interpretandum ipso jure rescindi quod fraudandæ legis gratiâ esset adscriptum: legem enim utilem reipublicæ, subolis scilicet procreandæ causam latam, adjuvandam interpretatione. Partus enim reipublicæ nascitur. l. 1. §. 15. in fine, de ventre in possess. mit.

d L. 1. §. 15. de ventre in possess. mit.

Ea quæ communiter omnibus prosunt, iis quæ specialiter quibusdam utilia sunt, præponimus. Nov. 39. c. 1.

XXV.

Titio centum relicta sunt ita ut à monumento meo non recedat, vel in illâ civitate domicilium habeat: potest dici, non esse locum cautioni per quam jus libertatis infringitur e. l. 71. §. 2.

e La loi 72. §. 6. dit: Falsam causam legato non obesse verius est, quia ratio legandi legato non cohæret.

XXVI.

Dies incertus conditionem in testamento facit. l. 75.

Hæres meus cùm ipse morietur, centum Titio dato. Legatum sub conditione relictum est. Quamvis enim hæredem moriturum certum sit, tamen incertum est, an legatario vivo dies legati non cedat, & non est certum ad eum legatum perventurum. l. 79. §. 1. V. f. l. 1. §. 2. l. un. §. 7. C. de cad. toll.

XXVII.

Tunc demum pro impletâ habetur conditio, cùm per eum stat, qui si impleta esset, debiturus erat. l. 81. §. 1. V. inf. quando dies leg. vel fid. ced. l. 5. §. 5. V. l. 24.

XXVIII.

Rationes reddere, id est, legendas offerre rationes primùm, deinde computandas, ut explorari possit imputationes probè, an improbè referantur; accepta rectè relata, an non rectè. Ita enim incipit res à facto, pervenit autem ad pecuniam. l. 82.

XXIX.

Legatum sub conditione relictum, & ad alium translatum, si non conditio personæ cohæreat, sub eadem conditione translatum videtur. l. 95.

XL.

Conditiones extrinsecus non ex testamento venientes, id est, quæ tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia. l. 99. V. f. l. 1. §. ult.

f V. l. 6. §. 1, quando dies.

XL I.

Cùm avus filium, ac nepotem ex altero filio hære-

Conditionum tres figuræ, ut quid detur, ut quid eveniat: vel contra.

Fiscus in conditions & in onera sicut cedit.

Utilitatis publicæ ratio habenda in legum interpretationem.

Libertas domiciliis legati conditione latitudi non debet.

Dies incertus conditionem facit.

Impleta censetur conditio si per eum sit cuius interest non impleri.

Rationes sic reddenda ut explorari possit probè an improbè accepta & expensa referantur.

Legatum conditionale ad alium translatum, cum conditione transit, nisi personæ cohæreat conditionis.

Conditio que tacite inesse non facit legatum conditionale.

Si parentes

liberis substituerint, evanescit substitutione, cum oneratus liberos suscep-
rit.

L. XXXV. TIT. II. AD

des instituisset g, à nepote petiit, ut si intra annum trigesimum moret, hereditatem patruo suo restitueret. Nepos liberis relictis, intra etatem supra scriptam vitam decessit: fideicommissi conditionem, conjecturâ pietatis, respondi defecisse h, quod minus scriptum, quam dictum fuerat inveniretur. l. 102.

g Secus si fideicommissum sit in favorem piæ causæ. Tiraquell. de privileg. piæ causæ. privil. 17. h L. 40. §. ult. de pactis.

Cum aequalissimi ingenii vir, & merito ante alios excellens Papinianus in suis statuerit responsis, si quis filium suum heredem instituit, & restitutionis post mortem oneri subegit, non aliter hoc videri disposuisse, nisi cum filius ejus sine sobole vitam suam reliquerit: nos hujus sensum merito mirati plenissimum ei donamus eventum: ut si quis haec disposuerit, non tantum filium heredem instituens, sed etiam filiam, vel ab initio nepotem vel neptem, pronepotem vel proneptem, vel aliam deinceps posteritatem, & eam restitutionis post obitum gravmini subjugaverit; non aliter hoc sensisse videatur, nisi ii qui restitutione onerati sunt, sine filiis vel filiabus, nepotibus vel neptibus, pronepotibus vel proneptibus fuerint defuncti: ne videatur testator alienas successiones propriis anteponere. l. 30. C. de fideic.

L III.

Si duobus imposita sit conditio, altero cessante, potest alter implere conditionem.

De illo quoque queritur: fundus quibusdam legatus est, si pecuniam certam in funus impensamque perferendi corporis in aliam regionem dedissent: nam, nisi uterque dederit, neutri sit legatum; quoniam conditio nisi per utrumque expleri non potest. Sed haec humanius interpretari solemus i: ut cum duobus fundus legatus sit, si decem dedissent, & alteri dando partem, legatum quoque debeatur. l. 112. §. 2. l. 6. C. de cond. insert. tam leg. q. fid.

i V. supra l. 56. & l. 23.

TITULUS II.

Ad legem falcidiam.

I.

Non ultra dodrantem legatum reponere potest, sive testatus, sive intestatus.

Q Uicumque civis Romanus post hanc legem rogatam testamentum faciet, is quantam cuique civi Romano pecuniam jure publico dare, legare volet, jus potest asque esto. Dum ita detur legatum, ne minus quam partem quartam hereditatis eo testamento heredes capiant. l. 1.

Lex falcidia inducta est à Divo Pio etiam in intestatorum successione a, propter fideicommissa. l. 18.

a Quia testator intelligitur relinquere velle hereditatem suam heredi legitimō, dum eam ipsi non adimit. l. 8. §. 1. de jure codicillorum. l. 1. §. 6. de legatis 3°.

II.

Ad municipum quoque legata, vel b etiam ea quæ Deo relinquuntur, lex falcidia pertinet. l. 1. §. 5.

b Cujacius putat ponendum non loco vel.

Ex novellâ 131. c. 12. plures arbitrantur cessare falcidiā in legatis ad piæ causas: sed alius videtur sensus hujus novellæ, ut scilicet falcidiā ex legatis ad piæ causas privetur heres cunctator. Et ita sentiunt eruditiores. c.

c V. Tiraquell. de privileg. piæ causæ, privil. 26 & 27. ubi excludit falcidiā & Trebellianicam.

III.

Ex omnibus legatis falcidiā retinetur, etiam ex usufructu, & nominibus.

Omne quod ex bonis defuncti erogatur, refertur ad hanc legem, sive in corpore constet certo, incerto, sive pondere, numero, mensurâ valeat, aut etiam si jus legatum sit, usufructus, aut quod in nominibus est. l. 1. §. 7.

Si usufructus legatus sit, qui & dividi potest, non sicut ceteræ servitutes individuae sunt, veteres quidem estimandum totum usumfructum putabant, & ita constituendum, quantum sit in legato. Sed Aristó-

Tome II.

LEGEM FALCIDIAM.

147

à veterum opinione recessit: ait enim posse quartam partem ex eo, sicut ex corporibus, retineri. Idque Julianus rectè probat. Sed operis servi legatis, cum neque usus, neque usufructus in eo legato esse videtur, necessaria est veterum sententia, ut sciamus quantum est in legato: quia necessariò ex omnibus, quæ sint facti, pars decidere debet, nec pars operæ intelligi potest. Imo & in usufructu, si queratur quantum hic capiat, cui usufructus datus est, quantum ad ceterorum legatorum estimationem, aut etiam hujus ipsius, ne dodrantem excedat legatum, necessariò ad veterum sententiam revertendum est. d. l. §. 9. l. 45. §. 1.

Si in annos singulos legatum sit Titio, quia multa legata & conditionalia sunt d, cautioni locus est, quæ in edicto proponitur, quantum amplius accipit, reddi. d. l. §. 16.

d Species. Annuum legatum relicturn est, & plura alia legata relicta sunt sub conditione. Annuum legatum præstatur ab initio integrum, sed sub conditione restituendi, si forte conditio aliorum legatorum eveniat, quæ legata hereditatem exhaustant.

Lex falcidia, si interveniat, in omnibus pensionibus locum habet. Sed hoc ex postfacto apparebit. Ut putà in annos singulos legatum relicturn est. Quamdiu falcidia nondum locum habet, integræ pensiones annuæ dabuntur; sed enim si annus venerit, quo fit, fit contra legem falcidiā ultra dodrantem aliquid debeatur, eveniet ut retrò omnia legata singulorum annorum imminuantur. l. 47.